
Cena ONMLKJIHGFEDCBAb - groszy.

POLSKO - KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

W ychodzi tray razy tygodn iow o: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, 
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 8,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (prze
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żąda

nia niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6*łam. 15 gr. 
na sir. 2-łam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr. 

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Hr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Czcionkami drukarni B. Miło szewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Nr. 137Rok II. Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek dnia 19. listopada 1935 r

Równowaga 
zainteresowań.

A bisyn ja zam ierza rozpocząć ofensyw ę na S om ali 

w łosk ie .
Wieś — to 72.30|e ludności Rzeczypospolitej.

P olska jest krajem  w ybitn ie ro ln iczym , 72 ,3  

procen t je j ludności zajm uje się upraw ą ziem i, 

z n iej czerp ie podstaw y do życia . T ej praw dy  

n ik t n ie negu je , tak jest oczyw ista , tak znana  

i przez cyfry popartą .

P om im o jednak , że jest ona tak oczyw ista  

ciąg le tkw i ta praw da w dziedzin ie teo rji i fra 

zesów , w prak tycznem  bow iem  życiu spo łeczno  

gospodarczem w ielu ludzi w cale je j n ie b ierze  

pod uw agę, zapom ina o n iej poprostu .

S połeczeństw o m usi sob ie dobrze zdać z  

tego sp raw ę, dok ładn ie uprzy tom nić , że w łaśn ie  

w ieś, je j po trzeby i je j in teresy  m uszą  być pod- 

staw ow em kry terjum  w osądzan iu lub  pro jek to 

w aniu tak ich , czy innych posun ięć zarów no w  

dziedzin ie społecznej, jak i gospodarczej. P oli

tyka spo łeczno-gospodarcza m usi bow iem brać  

przedew szystk iem pod uw agę rzeczyw iście naj

szersze m asy obyw ateli.

L udność w iejska jest spoko jna, cierp liw a, 

w ytrw ała . 27 ,7 proc, ludności m iejsk ie j rob i 

ko ło sieb ie w iele w ięcej hałasu , lep ie j um ie  

chodzić ko ło sw oich po trzeb i sp raw , n iż trzy 

kro tn ie w iększa ludność w iejska. S tąd  zapew 

ne b ierze sw ój początek zjaw isko , że w iększość  

zain teresow ań spo łeczeństw a skup ia się n iem al 

w yłączn ie na in teresach m iast i ich po trzeby  

uw zględn ia przedew szystk iem . Jest to b łąd  za 

sadn iczy , b łąd , k tó ry przyczyn ia się w znacz

nym  stopn iu do ciężk iej sy tuacji gospodarczej, 

w jak ie j znaleźliśm y  się ostatn io . Z ycie  gospo 

darcze P olsk i m usi być po jm ow ane przez spo łe

czeństw o pod kątem w idzen ia in teresów w si 

przynajm niej w 72 proc., a n ie z punk tu  w idze 

n ia in teresów  m niejszości m iejsk iej.

Z ain teresow an ie spo łeczeństw a odw rócić  się  

m usi n ieco od m as m iejsk ich , m im o ich bardziej 

czynnego udzia łu w życiu  pub licznem  —  i zw ró 

cić się w  k ierunku w si, je j zagadn ien iom po 

św ięcić conajm niej k ilkadziesiąt procen t sw ej 

uw agi, gdyż na tę uw agę n iety lko w ieś zasłu 

gu je, ale m a do n iej pełne praw o.

Z darza się n iek iedy od czasu do czasu , że  

zabrzm i naraz hasło „fron tem  do  w si“ . W pada  

się z jednej osta teczności w drugą, podciąga  

w szystk ie dziedziny i przejaw y życia pod to  

hasło . D zieje się to w ów czas, gdy ciężkie po 

łożen ie w si w jak iś jask raw y sposób do tkn ie  

bo leśn ie całość życia gospodarczego P olsk i. P o 

tem  zapał przem ija, hasło b ledn ie i w yciera się  

no i w szystko w raca znów do poprzedn iego i 

pozbaw ionego rów now agi —  stanu .

N ajw yższy  już czas, by przystąp ić do  zrów 

now ażenia zain teresow ań i po trzeb . N ie w olno  

zan iedbyw ać przew ażającej ilo ści ludności, d la 

tego , że „siedzi cicho“ . N ie w olno zapom inać, 

że popraw a by tu te j w iększości odb ije się n ie 

zm iern ie korzystn ie  na  in teresach ludności m iejs

k iej. W  obecnych w arunkach w łościan in n ie  

is tn ie je n iem al jako konsum ent. W raz z po lep 

szen iem  jego by tu —  w zrosną jego po trzeby  

życiow e, k tó re zaspoko i ludność m iejska, ro 

bo tnicza.

L udzie, k tó rzy zab iera ją g łos w sp raw ach  

ogó łu , ludzie k tó rych g łos w pływ a na b ieg na 

szego życia gospodarczego —  pochodzą n ie ze  

środow isk w iejsk ich , lecz należą w  przew ażają 

cej sw ej lioeb ie do tych 28 proc, ludności m iej

sk iej. Jeżeli jednak są to ludzie m yślący spo 

łeczn ie , jeżeli są to ludzie rozum ni i św iatli 

to m uszą w postu la tach sw ych uw zględn iać in 

teresy w si, m uszą ocen iać b ieżące zjaw iska  

gospodarcze z punk tu w idzen ia 72 ,3 proc., lud 

ności, pom im o, że do n iej się n ie zaliczają, że  

sp raw y te bezpośredn io ich n ie do tyczą. W ię

cej naw et —  pow inn i trw ać przy tym  punkcie  

w idzen ia naw et w ów czas, gdy in teres w si ude 

rzy chw ilow o do pew nego stopn ia ludność  

m iejską. B o in teresy w iększości stać m uszą  

zaw sze na p ierw szym  p lan ie.

A D D IS A B E B A P lan stra teg iczny ab isyń- 

sk iego sztabu generalnego zm ierza —  w edług  

in fo rm acy j ze źródeł ang ielsk ich —  do zorga 

n izow an ia ofensyw y na port w łoski w kraju  

S om ali, M ogadiscio oraz rów nocześn ie do  odcię

cia arm ji w łosk ie j w O gaden ie w szelk ie j kom u 

n ikacji, przyczem  w  ofensyw ie  te j w eźm ie udzia ł 

200 .000 żo łn ierzy ab isyńsk ich .

Istn ie je jednak obaw a, że W łosi m ogliby  

odciąć A bisyńczykom kom ynikację szosą , pro-  

w adziącą z B erbera z ang ielskiego kraju S om ali 

do H arraru , w obec czego rząd  ab isyńsk i budu je  

obecn ie pod k ierow nictw em  pew nego inżyn iera  

szw ajcarsk iego now ą szosę na K um uk, aby  

transportow ać przez n ią am unicję i broń ze S u 

danu . K oncen tracja arm ji ab isyńsk iej n ie zosta 

ła jednak jeszcze całkow icie przeprow adzona.

9 tysięcy rannych Włochów przewieziono 

przez Kanał Sueski.
P O R T S A ID D ziesięć okrętów w łosk ich z  

9476 rannym i żo łn ierzam i w łosk im i przejechało  
—  w edle don iesień z P ort S aid —  w p ierw szej 
po łow ie listopada kanał S uesk i.

10.000 rekursów podatkowych.
W A R S Z A W A K om isja odw oław cza przy  

grodzk ie j Izb ie skarbow ej przystąpi w po łow ie  
przyszłego m iesiąca  do rozpatryw an ia rekursów , 
w niesionych przeciw ko w ym iarow i podatku do 
chodow ego na rok 1935 .

W  b . r. w skutek zastosow an ia now ej ordy 
nacji podatkow ej i sk rupu latnego badan ia źró 
deł dochodu przez osob iste przesłuchan ie p łat
n ika i w ezw ania do złożenia ksiąg , dokum en 
tów i t. p ., liczba odw ołań u leg ła zm niejszen iu .  
M im o to zg łoszono b lisko 10 .000 rekursów .

Polska jest najtańszym krajem na świetle.
Z uposażeń dyp lom atów h iszpańsk ich na  

p laców kach zagran icznych w ynika że P olska  
jest najtańszym krajem  na św iecie . O d czasu, 
gdy zn iesiono w H iszpan ji pensje dyp lom atów  
w zło tych pesetach , w ypłacał im rząd t. zw . 
„dodatk i drożyźn iane“ , k tó rych w ysokość ob li
cza z uw zględn ien iem  drożyzny  w  danym  kraju .

K tóre kraje są zatem najd roższe w edług  
ob liczen ia h iszpańsk iego  rządu? O tóż w ystarczy  
rzu t oka na skalę dodatków  drożyźn ianych d la  
dyp lom atów , pracu jących  na p laców kach zagra 
n icznych, aby  stw ierdzić , że P olska jest najtań 
szym  krajem na św iecie pon iew aż dodatek do  
pensji urzędników  poselstw a h iszpańskiego w  
W arszaw ie w ynosi ty lko 123 proc. P o P olsce  
następu je E ston ja ze 134 proc, dodatk iem  dro-  
źyźn ianym , następn ie Ind je —  148 proc. D o  
średn io drog ich krajów  należą W łochy , w k tó 
rych dodatek droźyźn iany  d la dyp lom atów h isz
pańskich w ynosi 157 proc. Jednym  z najd roż 
szych krajów  jest S zw ajcarja , G recja i C hile . 
P o  tych  dw óch krajach następu ją S tany Z jedno 
czone z dodatk iem  199 i 197 proc.

Ponowne rozruchy chłopskie na Litwie.
B E R L IN . D onoszą z K łajpedy  : W L itw ie  

po łudn iow ej w ostatn ich dn iach doszło znow u  
do rozruchów  w łościańsk ich .

W W iłkow yszkach w łościan ie , uzbro jeni 
w karab iny , starli się z po lic ją . P o  obu  stronach  
są rann i. A resztow ano  9 w łościan .

S ą sp raw y o znaczen iu ogó lno-państw ow em  
ogó lnonarodow em i to jednakow o w szystk ich  
obyw ateli obchodzą, w szystk ich obyw ateli do 
tyczą. W śród pozostałych jednak sp raw m usi 
panow ać rów now aga —  na to , by życie p łynąć  
m ogło norm alnym , w łaściw ym  to rem . M usi pa 
now ać rów now aga zain teresow ań tak w sią , jak  
i m iastem  w stosunku do ich liczebności i zna 
czen ia , jak ie odgryw ać m ogą w in teresach  
ogó łu . N ajw yższy już nadszed ł czas, by nad  
kon iecznością te j rów now agi zastanow ić się g łę
b iej i w prow adzić ją w życie .

R ów nocześn ie przejechało przez kanał ten  
w  drodze do A fryk i w schodn iej 19 okrętów  z  
oko ło 16 .000 żo łnierzy .

Abisyńczycy będą się bronić iperytem?

A S M A R A W  porcie Z eila (ang ie lsk ie  S o 
m ali) znajdu ją się dw a m ałe sta tk i, naładow ane  
tru jącą substancją chem iczną zw aną „jost“ . 
C iecz ta stanow i su row iec do produkcji słyn 
nego gazu tru jącego ipery tu .

T ransport ten m a być n iebaw em odw iezio 
ny do A bisyn ji. Jak  m ów ią  w  A sm arze, A bisyń 
czycy zam ierzają podobn o zaipery tow anem i po 
lam i w strzym ać dalszy pochód arm ji w łosk ie j.

A D D IS A B E B A W yekw ipow anie arjn ji 
ab isyńsk ie j w ostatn ich dn iach znaczn ie po lep 
szy ło się . N adchodzą liczne transporty  arm at 
górsk ich granatów  i karab inów .

Ć w iczen ia żo łn ierzy trw ają zarów no na ty 
łach, jak i w arm jach w po lu .

O ddziały arm ji regu larnej k ierow ane są  
obecn ie d la prak tyk i na prow adzen ie partyzan t
k i przeciw  W łochom .

O bniżka kom ornego i zm iana  
ustaw y o ochron ie lokato rów .

W A R Z A W A . W  D zienn iku U staw  z dn ia  
16 b . m . og łoszony zosta ł dekret P rezyden ta R . 
P . w  sp raw ie obn iżk i kom ornego , oraz  zm iany  
ustaw y o ochron ie lokato rów .

P rzep isy tego dekretu postanaw iają  obn iże
n ie podstaw  kom ornego w lokalach pod legają
cej ustaw ie o ochron ie lokato rów , przyczem  ob 
n iżka ta w ynosić będzie d la m ieszkańców  3-iz- 
bow ych (2 poko je i kuchn ia) i m niejszych 15  
proc., d la m ieszkańców w iększych oraz lokali 
przem ysłow ych i hand low ych firm , k tó re  zosta 
ły zaliczone w b .r. do 7-m ej lub 8-m ej katego-  
rji hand low ej —  10 proc.

K om orne za lokale w całości lub częściow o  
podnaję te u legnie obn iżen iu w tym  sam ym  sto 
sunku co kom orne p łacone przez lokato ra .

K om orne w  budynkach n iepod legających u-  
staw ie o ochron ie lokato rów , a należących do  
skarbu państw a, do banków państw ow ych , do  
zw iązków , sam orządu tery to rja lnego obn iżone  
zostan ie w analog iczny sposób , a w ięc d la m ie
szkań 3 izbow ych i m niejszych o 15 proc, d la  
m ieszkań 4 izbow ych i w iększych 10 proc. W  
dom ach należących do Z U P U  obn iżka rachow ać  
się będzie od kom ornego z grudn ia 1934 r.

Z niżk i te w prow adzone zostaną na okres  
od 1 grudnia 1935 r.

do 30 lis topada 1937 r. to jest na ten okres, na  
k tó ry  zosta ły  w prow adzone now e obciążen ia po
datkow e na rzecz zrów now ażen ia budżetu P ań 
stw a.

O bniżka kom ornego n ie pow oduje zm iany  
podstaw ^ w ym iaru podatku od n ieruchom ości i 
podatku od lokali na rok 1935 .

Jednocześn ie z pod ustaw y o  ochron ie loka
to rów zosta ją w yjęte m ieszkania złożone z 6  
poko jów  i w iększe oraz m ieszkan ia m niejsze , 
pow stałe z przebudow y w iększych m ieszkań , 
dokonanej po 1 grudn ia 1935 r. w reszcie  lokale  
w iększych przedsięb io rstw przem ysłow ych i 
hand low ych (z w yjątk iem lokali przedsięb io r
stw przem ysłow ych 7-ej i 8-m ej kategorji, loka 
le hand low ej 4-te j kategorji.)

W ypow iedzen ie um ów  najm u m ieszkań o- 
raz lokali przem ysłow ych i hand low ych w yłą
cznych z pod ustaw y o ochron ie lokato rów n ie  
m oże nastąp ić w  term in ie w cześn ie jszym  n iż 30  
czerw ’ca 1936 r. jeśli chodzi o lokale przem ys
łow e i hand low e.

Masowe świętokradztwo w Hiszpanji.
M A D R Y T W  ciągu osta tn ich 24 godzin w  

prow incji T ernel ograb ione zosta ły w szystkie  
kościo ły .
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Zrównoważony budżet na rok 1936137.
. 2.237.121.000 zt — wydatki: 

2.237.171 000 zl. — dochody.
R ad a M in is tró w  n a p o s ied zen iu d n ia 1 5 b . 

m . zg o d n ie z zap o w ied z ią sze fa rz ąd u , u s ta liła  
o s ta teczn e cy fry b u d że to w e d o ch o d ó w  i w y d a t
k ó w  n a ro k 1 9 3 6 /3 7 i p rzy ję ła ca ły  b u d że t, ca ł
k o w ic ie z ró w n o w ażo n y i śc iś le re a ln y .

S u m ary czn a  cy fra d o ch o d ó w rep rezen tu je  
k w o tę 2 m ilja rd y , 2 3 7 m iljo n y 1 7 1  ty s . z ł., cy fra  
w y d a tk ó w  w y n o s i —  2 .2 3 7 .1 2 1 ty s . z ł., p o zo s ta -  
je w ięc m in im a ln a n ad w y żk ę d o ch o d ó w  w  k w o 
c ie 5 0 ty s . z ł.

C y fra o s ta teczn a je st w ięc  p o zo rn ie  w ięk sza  
p o o b u s tro n ach b u d że tu  n iż w  p re lim in a rzu  n a  
r . b . P o ch o d z i to s tąd , że o b ecn a k o n s tru k c ja  
b u d że tu p ań s tw o w eg o je st in n a n iż w  r . b ., 
m ian o w ic ie d o b u d że tu w łączo n e zo s ta ły o rg a 
n iczn ie fu n d u sze , k tó re d o ty ch czas rep rezen to 
w ały g o sp o d ark ę p o zab u d że to w ą , jak fu n d u sz  
h o d o w lan y , fu n d u sz ro zb u d o w y  m ias t, p ań s tw o 
w y fu n d u sz d ro g o w y , d ro g o w y fu n d u sz p o 
ży czk o  w  y.

Wydatki na armje i szkolnictwo — utrzymane
D ru g ą zasad ą n acze ln ą n o w eg o p re lim in a 

rz a b u d że to w eg o je st zach o w an ie  w  n ien a ru szo 
n e j w y so k o śc i su m  p rzezn aczo n y ch n a u trzy 
m an ie a rm ji i s iły zb ro jn e j. W reszc ie d la m in i
s te rs tw a o św ia ty —  zg o d n ie z zap o w ied z ian ą  
ten d en c ją  rz ąd u —  za reze rw o w an o  su m y d o s ta 
te czn e d la zach o w an ia i w y k o n an ia o b ecn eg o

Gen. de Bono odwołany z Afryki.
R Z Y M . S ze f sz tab u g łó w n eg o m arsz słek  

B ad o g lio m ian o w an y zo s ta ł w y so k im k o m isa 
rz em  d la A fry k i w sch o d n ie j.

D o ty ch czaso w y w y so k i k o m isa rz g en . d e  
B o n o  m ian o w an y  zo s ta ł m arsza łk iem  I ta lji i p o w 
ra ca d o W ło ch .

G en . G u zzo n i, d o w ó d ca d y w iz ji z R zy m u  
m ian o w an y zo s ta ł w iceg u b e rn a to rem  E ry tre i.

Z m ian y  p o w y ższe k o m en to w an e są tu jak o  
zap o w ied ź p o w ażn y ch o p e racy j w o jsk o w y ch n a  
te ren ie A fry k i w sch o d n ie j.

Chińsko-sowiecko-amerykański pakt przeciw 

Japonji ?
Naprężenie na Dalekim Wschodzie wzrasta

D u że za in te re so w an ie b u d zą d o n ie sien ia ,  
p ra sy jap o ń sk ie j o rz ek o m y ch ta jn y ch p e rtrak 
ta c jach , p ro w ad zo n y ch  p rzez am b asad o ra ch iń 
sk ieg o w  M o sk w ie z rz ąd em  Z w . S o w ieck ieg o  
i p rzed s taw ic ie ls tw em d y p lo m a ty czn em S t. 
Z jed n . R o k o w an ia te sk ie ro w an e  b y ć  m ają  p rze 
c iw  Jap o n ji, p o czem  zaw arty m ia ł b y ć jak o b y  
ch iń sk o -so w ieck i p ak t w o jen n y .

W iad o m o śc i te zn a jd u ją p o śred n ie p o tw ie r 
d zen ie w  d o n ie sien iach z T o k jo , w ed łu g k tó 
ry ch  p rzed s taw ic ie l Jap o n ji w  N an k in ie o trzy 
m ał p o lecen ie , b y o s trzeg ł rz ąd ch iń sk i p rzed  
to le ro w an iem ak c ji an ty jap o ń sk ie j i zażąd a ł  
n aw et w y raźn ie o tw a rteg o  je j zw a lczan ia .

S tw ie rd za jąc w zras ta jące n ap rężen ie n a  
D alek im  W sch o d z ie , p ra sa n iem ieck a liczy s ię  
z m o g ącem  n ieb aw em  n as tąp ić tam  w y b u ch em .  
Z d an iem  p ra sy n iem ieck ie j, Jap o n ja co raz w y 
ra źn ie j m an ifes tu je sw e ce le , w y raża jąc g o to 
w o ść o b ro n y p ie rw szeń s tw a sw y ch ro szczeń  
w o b ec C h in . Z d an iem  p ra sy n iem ieck ie j, rz ąd  
jap o ń sk i zd ecy d o w an y je s t n ie ty lk o o g ło s ić  
C h in y p ó łn o cn e za s fe rę sw y ch in te re só w , le cz  
w d o d a tk u w y stąp ić z ca łą b ezw zg lęd n o śc ią  
p rzec iw  zak u liso w y m a ran że ro m d ążeń an ty -  
jap o ń sk ich .

Jak  W ło si 
zd o b y w a ją  g ó ry  A b isy n ji?

Siódme sprawozdanie korespondenta 
wojennego, maszerującego z czołową kolumną 

wojsk włoskich.
(C iąg d a lszy )

—  N ie , n ie je s t ta jem n icą .. B o  có ż  tu  u k ry 
w ać  ? B ęd z iem y p o su w ali p raw e sk rzy d ło . M a 
m y to za ła tw ić p rzed w ieczo rem . W ięc z ro b i  
s ię ... N ie, o k o p je s t m i p o trzeb n y d la o p e rac ji, 
o b se rw ac je n iech p an so b ie ro b i sk ąd in ąd ... 
N ic p an tu n ie zo b aczy ...

N a ro zk az p o ru czn ik a s trz e lan in a ze  s tro n y  
w ło sk ie j zu p e łn ie u s ta ła . P u k a ły ty lk o k a ra 
b in y A b isy ń czy k ó w .

Moździerze grają...
—  N iech  d jab li p o rw ą tak ieg o m iłeg o g o s 

p o d a rza , jak ten p o ru czn ik ... G d z ież m am s ię  
u lich a u sad o w ić? P o zo s ta łem  w  m ie jscu .

Z  d źw ięk iem  ło b u ze rsk ieg o p lu n ięo ia p rze 
m ó w ił m o źd z ierz . S ta lo w e  c ie lsk o p o c isk u św i
d ro w a ło g o rące p o w ie trze i zd aw a ło s ię , że  
le c i w  p rze stw o rza . A ż n a raz w y so k o m ig n ę ło  
isk rą p o ły sk u  i z sza lo n y m  h u k iem  ro zp ro szy ło  
s ię w  k rzak ach  h eb an o w e j ro ś lin y . E ch o  d w a  
ra zy p rze lec ia ło p o g ó rach , b o jed en ra z o d b iło  
s ię o p iram id a ln y szczy t w sch o d n ieg o łań cu ch a  

p ro g ram u p rac . A n i jed n a szk o ła —  zp o w o d ó w  
b u d że to w y ch  —  n ie b ęd z ie w ięc zag ro żo n a , jak  
ró w n ież zach o w an e zo stan ą w p e łn i e ta ty  
n au czy c ie lsk ie .

Gdzie porebiono oszczędności?
Z n aczn ie jsze j red u k c ji o szczęd n o śc io w e j 

u leg ły b u d że ty : m in is te rstw a sk a rb u , m in is te r
s tw a sp raw  zag ran iczn y ch , m in iste rs tw a sp ra 
w ied liw o śc i, m in . sp raw w ew n ę trzn y ch o raz  
w y d a tk i rz eczo w e  i p e rso n a ln e  w szy stk ich  in n y ch  
re so rtó w . N ato m ias t w b u d żec ie i w u s taw ie  
sk a rb o w ej za reze rw o w an e zo s ta ły d o s ta teczn e  
su m y n a ak c ję , zw iązan ą z p o p ieran iem w y t
w ó rczo śc i ro ln e j i z ek sp o rtem  p ro d , ag ra rn y ch ,  
z p o p ie ran iem  ek sp an s ji h an d lo w e j o raz n a ce le  
za tru d n ien ia z t. zw . F u n d u szu P racy , p o s iad a 
ją ceg o  o d ręb n ą o so b o w o ść i ra ch u n k o w o ść .

N a te rn sam em  p o s ied zen iu R ad a M in is tró w  
p ro w ad ząc  o b rad y d o p ó łn o cy —  p rzy ję ła sze 
reg d ek re tó w  i za rząd zeń , p o s iad a jący ch zn a 
czen ie b u d że to m  e i g o sp o d a rcze , u n o rm o w an o  
sp raw ę za tru d n ian ia ró w n o cześn ie o b o jg a m ał
żo n k ó w  o raz u s ta lo n o te zy d o p rzy sz łeg o ro z 
p o rząd zen ia , n o rm u jąceg o k u m u lac ję za ro b k ó w  
p rzez fu n k c jo n a rju szó w  p ań s tw o w y ch . W k o ń cu  
o g ran iczo n o i śc ieśn io n o p raw a em ery ta ln e m i
n is tró w  i p rem je ró w  o raz w y d a tk o w an ie p ien ię 
d zy p u b lic zn y ch  n a w y d aw n ic tw a i su b w en c je , 
n ie s to jące w  b ezp o śred n im  zw iązk u z zad an iam i  
i fu n k c jam i p ań s tw a .

200 studentów węgierskich przybędzie na 
studja do Polski.

W A R S Z A W A . W  w y n ik u o s ta tn ie j w izy 
ty w ęg iersk ieg o m in is tra o św ia ty K o m an a w  
W arszaw ie i p o ro zu m ien ia k u ltu ra ln eg o , p rzy -  
jad ą d o P o lsk i n a s tu d ja w  r . 1 9 3 6 ak ad em icy  
w ęg ierscy . Z ap o w iad an e je s t p rzy b y cie o k o ło  
2 0 0  s tu d en tó w . N a  W ęg ry u  d ad zą s ię tak że p o l
scy s tu d en c i.

23 miljony strat ponieśli polscy akcjonariusze 
Żyrardowa.

S p ec ja ln a k o m is ja b ieg ły ch , p o b lisk o  ro cz-  
n em  k o n tro lo w an iu Z ak ład ó w Ż y ra rd o w sk ich ,  
o p raco w a ła w reszc ie d o k ład n y o p is s tra t p o 
n ie s io n y ch p rzez m n ie jszo ść p o lsk ą w c iąg u  
6 -le tn ich rz ąd ó w w Z ak ład ach Ż y ra rd o w sk ich  
za p an o w an ia B o u ssaca . W y n ik i o św iad czen ia  
b ieg ły ch są rew elacy jn e . S tra ty p o n ie s io n e  
p rzez m n ie jszo ść  p o lsk ą o b lic za ją n a 2 3 m iljo n y  
z ło ty ch . B ard zo d u żą su m ę w y n o szą ró w n ież  
p ro cen ty lich w ia rsk ie , p o b ie ran e p rzez ó w czes 
n y za rząd „Ż y ra rd o w a 4 4 , g d y ż w y n o s i to o k o ło  
1 2 m iljo n ó w  z ło ty ch .

S p raw o zd an ie b ieg ły ch za jm u je 2 5 0 s tro n  
d ru k u p ism a m aszy n o w eg o . D zis ia j w ręczo n o  
je p ięc iu m aszy n is tk o m w Z ak ład ach Ż y ra r
d o w sk ich , k tó re p rzep isu ją ek sp e rty zę . P raw 
d o p o d o b n ie za k ilk a d n i o p in ja b ieg ły ch p rze 
k azan a zo s tan ie d o w y d z ia łu h an d lo w eg o sąd u  
o k ręg o w eg o w W arszaw ie .

Saldo dodatnie bilansu handlu zagranicznego 
w październiku r. b.

B ilan s  h an d lu zag ran iczn eg o P o lsk i w ed łu g  
ty m czaso w y ch o b liczeń G łó w n eg o U rzęd u S ta 
ty sty czn eg o  zam y k a s ię za p aźd z ie rn ik r . b . 
sa ld em d o d a tn iem  w  w y so k o śc i 4 .2 3 1 ty s . z ł. 
P rzy w ó z  w y n ió s ł 2 3 2 .3 0 6  to n , w arto śc i 7 9 .2 3 3  ty s .  
z ł. , n a to m ias t w y w ó z  1 .1 9 5 .3 4 3 to n , w art. 8 3 .4 6 9  
ty s . z ł. W  p o ró w n an iu d o w rześn ia zw ięk szy ł  
s ię  w y w ó z o  6 .8 2 9 ty s . z ł. , p rzy w ó z zaś zw ięk 
szy ł s ię o 1 5 .4 2 3 ty s . z ł.

g ó rsk ieg o , a d ru g i ra z p rze lec ia ło w ark o tem  
d a lek ieg o g rzm o tu n ad c iąg a jący ch p io ru n ó w . 
M ała p rze rw a —  n a jw y że j p ó ł m in u ty i zn o w u  
sy czące p lu n ięc ie i w id zia ln y  s tro m y to r lo tu  
p o tężn ej b ro n i, w k tó re j p o łączo n o p ry m ity w  
n iem a l ś red n io w ieczn eg o ład o w an ia p o c isk u o d  
lu fy i p o s tęp n iszczy c ie lsk ie j p o tęg i w sp ó łcze s
n y ch p o c isk ó w . I zn o w u w y b u ch , zn o w u d w a  
ech a i c isza ... A le p rze rw a te raz trw a k ró ce j, 
b o n ag le zaczę ło s ię d z iać  to , co  w  n o w o czesn e j  
w o jn ie p o p rzed za n a ta rc ie . Jed en za d ru g im  
b u ch a ły p o c isk i w  ro ś lin ach , n ie d w a a ty s iące  
ech k łó c iły s ię  ze so b ą , g o n iły  w za jem n ie , p rze 
szk ad za ły  so b ie ... D w a m o źd z ieże p lu ły s ta lą  
i ty s ią cam i o d łam k ó w sw y ch p o z io m y ch w y 
b u ch ó w  g o n iły c iżb ę z ie lo n y ch i b ia ły ch  p o s ta 
c i. A sk ariso w ie p o d e rw a li s ię . Z aczą ł p lu ć o ło 
w iem  in n y śm ie rc io n o śn y  sp rzę t w o jn y  —  c iężk i 
k a rab in  m aszy n o w y , S erje jeg o g b u ro w a teg o  
b e łk o tan ia k łó c iły s ię z ry k iem b u ch a jący ch  
p o c isk ó w , w sp ó łzaw o d n iczy ły ze szczęk iem  
rę czn y ch  k a rab in ó w m aszy n o w y ch i zn aczy ły  
sw ó j b ieg zn ik an iem  b ia ły ch  i c iem n y ch  sy lw e 
tek . W id ać , jak  p ad a ły , c ię te sza lo n y m  o g n iem  
f lan k o w eg o C K M . P o p rzed p o lu szy b k o b ieg li 
ask ariso w ie . Z k rzy k iem  i z ło śc ią w y b ieg ła z  
o k o p u  o b s łu g a rę czn eg o  k a rab in u  m aszy n o w eg o . 
B ieg li k u p ą p o p rzed p o lu i za trzy m a li s ię w  
w ąsk iem  p rze jśc iu w śró d d ru tó w k o lcza s ty ch .

Wielkie zwycięstwo 
konserwatystów angielskich w wyborach 

do parlamentu.
L O N D Y N , 1 5 1 1 . Z  o g ło szo n y ch w p ią tek  

n ad ran em  re zu lta tó w  w y b o rczy ch w y n ik a , że  
d o ty ch czas w y b ran y ch je st 2 7 0 p o s łó w .

W śró d w y b ran y ch je st 1 8 4 zw o len n ik ó w  
rz ąd u i 8 6 p rzec iw n ik ó w .

Partje rządowe.
K o n se rw aty śc i lic zą d o ty ch czas 1 6 7 m an d a 

tó w .
N aro d o w i lib e ra li (g ru p a S im o n a ) lic zą 1 4  

m an d a tó w .
N aro d o w a L ab o u r P arty  (g ru p a M ac  D o n a l

d a ) —  3 m an d a ty .
Opozycja.

L ab o u r P arty  — 7 7 m an d ató w , L ib e ra li 
o p o zy cy jn i (g ru p a H erb e rta S am u e la ) b ez p rzy 
w ó d cy , k tó ry p rzep ad ł, u zy sk a li 8 m an d a tó w .

W reszc ie jed en m an d a t zd o b y ł n ieza leżn y  
o p o zy c jo n is ta .

Radość Londynu z powodu zwycięstwa 
Baldwins.

L O N D Y N . W y n ik i w y b o ró w  u w ażać m o ż 
n a za w ie lk ie zw y c ię s tw o B ald w in s . O k aza ło  
s ię , źe p rem je r b ry ty jsk i w y b ra ł m im o w szy st
k o d o g o d n ą z p sy ch o lo g iczn eg o p u n k tu w id ze 
n ia ch w ilę d o ro zp isan ia n o w y ch w y b o ró w .

U czestn ic tw o  w  w y b o rach w y n o s iło 6 5 d o  
7 0 p ro c . L iczb a u p raw n io n y ch d o g ło so w an ia  
w y n o s iła  3 1 ,3 5 2  8 6 9 o só b , z k tó ry ch , w ięce j, jak  
p o ło w ę s tan o w iły k o b ie ty .

Z w y c ię s tw o  s tro n n ic tw  rz ąd o w y ch w w y 
b o rach p rzy ję te zo s ta ło w  L o n d y n ie z w ielk im  
en tu z jazm em .

Zaostrzenie prawa prasowego w Austrji.
W IE D E Ń . R ad a m in is tró w p o w zię ła n a  

w czo ra jszem  p o s ied zen iu  d ecy z ję o zao s trzen iu  
p raw a p ra so w eg o . D o ty ch czas ty lk o d z ien n ik i  
o raz czaso p ism a , u k azu jąc s ię n a jm n ie j ra z w  
m ies iącu , m u sia ły  s ta rać s ię o  k o n cesje , o b ecn ie  
zaś w szy stk ie czaso p ism a b ęd ą  p o d leg a ły  p rzy 
m u so w i k o n cesy jn em u .

Wpływy Ubezpieczalni Społecznej.
W A R S Z A W A Jak w y n ik a z zes taw ień  

U b ezp iecza ln i S p o łeczn e j, w  p ie rw szem  p ó łro czu  
b . r . za sk ład k i o d u b ezp ieczo n y ch za in k aso w a-  
n o 4 8 ,4 6 8 .9 5 7 z ł. W  p o ró w n an iu z za tw ie rd zo -  
n em i b u d że tam i n a r . 1 9 3 5 , sk ład k i za p ie rw sze  
p ó łro cze w y k azu ją n ad w y żk ę w k w o c ie  
4 ,4 7 6 .8 2 7 z ł.

O g ó łem w y p łaco n o  w  p ie rw szem  p ó łro czu  
u b ezp ieczo n y m  i cz ło n k o m ich ro d z in  4 0 m il
jo n ó w  z ł.

Przed zamknięciem trumny Marszałka 
J. Piłsudskiego.

Znakomity stan zabalsamowania zwłok.
K R A K O W , W  czw artek  o d b y ła s ię w  K ra 

k o w ie n a W aw elu  p rzed o s ta tn ia p rzed  zam k n ię 
c iem  tru m n y M arsza łk a P iłsu d sk ieg o k o m is ja  
lek a rsk a , z u d z ia łem g en . d r. R o u p e rta g en . 
K rzem iń sk ieg o , p reze sa n acze ln e j Izb y k o n tro li  
p ań s tw a i k s . k an . F ig lew icza .

K o m is ja s tw ie rd z iła , źe p le śń , k tó ra w d arła  
s ię n a sk u tek p ie rw o tn y ch n ie szcze ln o śc i w  
tru m n ie s reb rn e j (w y k o n an e j w W arszaw ie ) i 
o b ję ła sk raw ek m u n d u ru M arsza łk a , zo s ta ła  
ca łk o w ic ie o p an o w an a . O b ecn ie n ie s tw ie rd zo 
n o n a jm n ie jsze j n aw et o d ro b in y  p le śn i.

Z  ch w ilą w y k o n an ia p o k ry c ia tru m n y , 1 5  
g ru d n ia tru m n a zo s tan ie zam k n ię ta aż d o  czasu  
w y k o n an ia sa rk o fag u , w k tó ry m zo s tan ie  
u m ieszczo n a .

B ad an ie lek a rsk ie s tw ie rd z iło , iż s tan za 
b a lsam o w an y ch  zw ło k je st n ad zw y cza j d o b ry .

N ie ch c ia ła im d ać p ie rw szeń s tw a b ieg n ąca  
p iech o ta . O d p y ch ali ich k a rab in ie rzy i sam i 
p o d w u p rzec isk a li s ię p rzez p rze jśc ie . S trze 
la li, w y m ach iw a li ręk am i, k ręc ili k a rab in am i 
d o k o ła g ło w y i b ieg li s ied m io m ilo w em i k ro k am i  
sw y ch , n ieco  za d łu g ich , c ien k ich n ó g .

D o o k o p u w w ałił s ię z ry k iem  zad o w o len ia  
o d w ó d . R o zsy p a li s ię p o s tan o w isk ach , a le w  
ch w ilę p ó źn ie j p o w y łaz ili n a k raw ęd ź w o rk ó w  
i o k rzy k am i zach ęca li sw y ch k o leg ó w , ro z sy 
p an y ch n a p rzed p o lu . T am c i d o p ad li k rzak ó w , 
m ig o ta li ro n d lam i sw y ch fe zó w , b ieg li w b ez 
ład z ie i s trz e la li d o A b isy ń czy k ó w . D o w ó d ca  
o d w o d u , in n y p o ru czn ik rz ek ł z w estch n ien iem :

—  N a tak ą a fe rę w  n o rm a ln y ch  w aru n k ach  
u ży w a s ię k aw ale rji. A le tu ? G d z ie je j u ży ć ... 
Z re ty lk o b ezm ia r s ian a i d ek u ję s ię p o tu k u -  
la ch ... (O d w ieczn a p o g a rd a p iech u ra w zg lęd em  
k aw a lerzy s ty ) .

Z a tacza jąc s ię , jak p ijan y , b ieg ł m u ł, b ity  
b ag n e tem  ask a risa . D źw ig a ł n a so b ie k a rab in  
m aszy n o w y , k tó ry m iał w esp rzeć o d d a la jące  
s ię sy lw e tk i a tak u jący ch .

W alk a p rzen o s iła s ię w d ó ł, n a zb o cza fa 
lis te j g ó ry . Z  d o lin y  ry k n ę ły d z ia ła , m eld u jąc  
w y b u ch am i sz rap n e li, iż w ró g u k aza ł s ię  w  p o 
lu d z ia łan ia o g n ia . O d w ó d ru szy ł z o k o p ó w  
szy b k iem i k ro k am i w  k ie ru n k u  b itw y .

C . d . n .
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Kronika.
Nowemiasto, d n ia 1 8 . lis to p ad a 1 9 3 5 r.

P o n ied z ia łek O d o n a P .
W to rek  E lżb ie ty K r. W .
Ś ro d a  F e lik sa i W alez ju sza W .

S ło ń ca : w sch ó d o g o d z . 7 .o o zach ó d o g o d z , 1 5 .4 3 .

Jeszcze o Zjeździć Wojewódzkim P. T. R.
W  zw iązk u ze zw o łan y m  n a d z ień 2 0 b in . d o  T o ru 

n ia (g o d z in a 1 1 sa la D w o ru A rtu sa) Z jazd em  cz ło n k ó w  
K ó łek R o ln iczy ch P o m o rza , P . T . R . k o m u nik u je n am , iż  
cz ło n k o m  sw y m  n ie w y sy ła żad n y ch  zap ro szeń  im ien n y ch  
a lb o w iem  w  Z jeźd z ie m ają w ziąć u d z ia ł w szy scy  cz ło n ko 
w ie , za o k azan iem  leg ity m ac ji cz ło n ko w sk ie j, b ez sp ecja l
n y ch zap roszeń .

Z miasta i powiatu.
PODZIĘKOWANIE.

W  zw iązk u  z teg o ro czn y m  o b ch o d em  Ś w ię ta N iep o d 
leg ło śc i sk ład am  se rd eczn e ' p o d z ięk o w an ie za w sp ó łp racę  
p rzy o rg an izo w an iu p o szczeg ó ln y ch u ro czy sto śc i a m iano 
w ic ie : K s. R ad cy P ap em u , p .p . S zczep ań sk ie j, G ru szczy ń 
sk ie j, K lem p ó w n ie , p o r. D u lęb ie , Je liń sk iem u , in sp . B u 
rzy ń sk iem u , lek . w et. Ł azarew iczo w i, d y r g im n asju m  G o -  
łąb o w i, T o w arz . Ś p iew u „H arm o n ja” , O rk iestrze Z w iązk u  
S trze leck ieg o , O ch o tn icze j S traży P o żarn e j jak ró w n ież  
red ak c ji „G ło su  L u b aw sk ieg o ” i „D rw ęcy ” , w szy stk im  o r
g an izac jo m , k tó re b ra ły u d z ia ł w u ro czy sto śc iach , o raz  
w y k o n aw co m  sz tu k i tea tra lne j p . t. „R o zk az” .

R ó w nież sk ład am  p o d z ięk o w an ie ty m o b y w ate lo m  
k tó rzy p rzez zak u p n a lep ek p rzy czy n ili s ię d o zasilen ia  
fu n d u szu n a p o m o c d la b ezro b o tn y ch .

N o w em iasto n /D rw ęcą , d n ia 1 5 . X I. 1 9 3 5 r .
(— ) W ach o w iak , T y m . B u rm istrz . 

P rzew o d n iczący K o m ite tu .

Z Walnego Zebrania Tow. Upiększenia Miasta.
Nowemiasto. W  p ią tek d n ia 1 .5 b .m . o d b y ło s ię  

W aln e Z eb ran ie T o w . U p ięk szen ia m iasta . Z p o w o d u  
p rzy b y c ia n ied o sta teczn e j liczb y  cz ło n k ó w w p ie rw szy m  
te rm in ie , ro zp o czę to zeb ran ie p ó ł g o d z in y p ó źn ie j o g o d z  
8 -m ej. Z eb ran ie zag a ił p rezes p . in sp . P io tro w sk i, zap o 
zn a jąc p o k ró tce zeb ran y ch z p ro g ram em  d z ia ła ln o ści Z a 
rząd u T o w arzy stw a . C elem sk u teczn ie jszeg o d z ia łan ia  
Z arząd w y ło n ił z s ieb ie trzy sek c je i to : S ek c ję es te ty k i 
b u d o w lan e j, S ek c ję p rzy ro d n iczą i k o n k u rso w ą . S ek c ja  
p ie rw sza czu w ać b ęd z ie n ad es te ty czn y m  w eg ląd em ze*  
w n ętrzn y m  w sze lk ieg o ro d za ju b u d o w li, p ark an ó w  i tab lic  
rek lam o w y ch o raz u rząd zać b ęd z ie k o n k u rsy w y staw . 
S ek c ja p rzy ro d n icza o p racu je p lan y  u p o rząd k o w an ia p ar
k u m ie jsk ieg o , zad rzew ien ia u lic i ro zm ieszczen ia ław ek  
i k o szó w  o raz zas tan o w i s ię n ad p ro jek tem u rząd zen ia  
p laży rzeczn e j. Z adan iem  sek c ji k o n k urso w ej b ęd z ie p ro 
p ag o w an ie o zd ab ian ia k w ia tam i o k ien , b a lk o n ó w  i o g ró d 
k ó w  p rzed d o m am i. R az d o  ro k u u rząd zo n y  b ęd z ie „D zień  
k w ia tó w 4 4 , p o łączo n y z ro zd aw an iem  n ag ró d . P rzew od n i
czący m  p o szczeg ó ln y ch sek cy j są p .p : b u d . W itta , p ro f. 
R u d y sz i n au cz . S p an ili.

P o o m ó w ien iu ty ch zad ań , k tó re sek c je m ają sp e ł
n iać p . p rezes o dczy ta ł p o rząd ek d z ien n y o b rad , p o czem  
n astąp iło o d ezy tan ie p ro tok ó łu z o sta tn ieg o W aln eg o  Z e 
b ran ia , k tó ry p rzy ję to b ez zm ian . W  d a lszy m c iąg u Z e 
b ran ia w y słu ch an o sp raw o zd an ia  K o m isji R ew izy jn e j, o d 
czy tan eg o p rzez p rezesa —  z d z ia ła ln o ści sk a rb n ik a d a 
w n eg o Z arząd u p o czem  jed n o g ło śn ie  u d z ie lo n o  ab so lu to r*  
ju m  sk a rbn ik o w i p . Jen tk iew iczo w i. W ażn y m  ew en em en 
tem , w  ży c iu  T o w arzy stw a  b ęd z ie  n iew ą tp liw ie u ch w alen ie  
n o w eg o S ta tu tu , k tó reg o p ro jek t o p raco w ał Z arząd n a  
o sta tn iem  Z eb ran iu . W  n a jb liż szy m  czas ie  w szy scy  cz ło n 
k o w ie b ęd ą  m o g li s ię zap o zn ać z tre śc ią teg o s ta tu tu ,  
g d y ż o trzy m u ją b ezp ła tn ie p o 1 eg z .

B u d że t d o k o ń ca w rześn ia ro k u  p rzy sz łeg o  u sta lo n o  
w  w y so k o śc i 5 0 0 z ł. w  ro zch o d ach i d o ch o d ach . K w o tę  
4 0 0 z ło ty ch m a P o w . Z arząd n ad zie ję u zy sk ać ze sk ład ek  
cz ło n k o w sk ich . W  w o lny ch w n io skach  zab iera li g ło s p .p . 
b u rm is trz W ach o w iak , d y r. G o łąb , Jen tk iew icz B o i., K u 
jaw sk i A n to n i i in n i.

W  zak o ń cze n iu  p . p rezes p o d z ięk o w ał o b ecn y m za  
p rzy by c ie i rzeczo w e o b rad y , p rzy rzek a jąc iż Z arząd  
b ęd z ie tak p raco w ał, b y sp e łn ić n a leży c ie zad an ia n a ło 
żo n e n ań w  n o w y m  s ta tu c ie .

Z posiedzenia Rady Powiatowej.
Nowemiatso. D la p rzep ro w ad zen ia w y b o ró w d o  

S e jm ik u W o jew ó d zk ieg o P o m o rsk ieg o , zw o ła ł P rzew o d n i
czący W y d zia łu P o w . p . S ta ro sta d r. T o m czy ń sk i p o sie 
d zen ie R ad y P o w ia to w ej n a d z ień 1 6 listo p ada . N a p o 
s ied zen ie p rzy b y ło  2 9 cz ło n k ó w R ad y . W p ły n ę ła ty lk o  
jed n a lista , w sk u tek czeg o w y b o ry s ię n ie o d b y ły . N a  
p o d staw ie zg ło szo n e j listy cz ło n k am i S e jm ik u W o jew ó dz 
k ieg o z p o w . lu b aw sk ieg o są : k s . S tan isław  Z ab ro ck i z N . 
B w o zia , p . Jó ze f S ie rszeń sk i z L u b aw y i p . M ieczy sław  
B o rk z N o w eg o m iasta . Z astęp cam i zo sta li p p : S zczep an  
T u ło d z ieck i z L u b aw y , A n to n i W alaszek z O só w ca i W ik 
to r D ejcze r z G w iźd z in .

P o te rn p o sied zen iu o d b y ło s ię d ru g ie p o sied zen ie  
R ad y P o w ia to w ej d la za ła tw ien ia sze reg u sp raw b u d że 
to w y ch . P o za ła tw ien iu  w stęp n y ch fo rm aln o śc i p rzez p . 
P rzew o d n icząceg o , o raz p rzeczy tan iu  d ek re tó w P . W o je 
w o d y w  sp raw ach b u d że to w y ch , p rzy stąp io n o d o p u n k tu  
p rzew id u jąceg o p rzed ło żen ia zam k n ięc ia rach u n k o w eg o  
za ro k 1 9 3 4 |35 . ■

P an P rzew o d u , d r. T o m czy ń sk i zaw iado m ił R ad ę , że  
w y k o n an ie b u d że tu z teg o ro k u  je st p rzed m io tem b ad ań  
w ład z n ad zo rczy ch t. j. U rzęd u W o jew ó d zk ieg o i że  
b ad an ia te n ie zo sta ły d o tąd u k o ń czo n e . W y d zia ł P o w ia 
to w y p o w zią ł w ięc u ch w ały zd jęc ia z p o rządk u  o b rad te j 
sp raw y , g d y ż n ie je s t w  s tan ie d ać w y czerp u jący ch w y 
ja śn ień z n iek tó ry ch  p o zy cy j. P rzyrzek ł n a to m ias t p . P rze 
w o d n iczący , że b ad an ia u k o ń czo n e b ęd ą w p rzeciąg u 4  
ty g o d n i i że w  ty m o k resie p rzed łoży też w y m ien io n e  
zam k n ięc ie rachu n k ow e . R ad n y k s . D em b iń sk i tw ie rd z ił, 
że p u n k t ten je s t n a jw ażn ie jszy m  n a  o b ecn em  p o sied zen iu  
R ad y , w sk u tek czeg o n ie w id z i o n m o żn o śc i d a lszeg o  o b 
rad o w an ia i p ro sił p . P rzew o d n icząceg o o  zam k n ięc ie d z i
s ie jszeg o zeb ran ia . P o n iew aż d o w n io sk u  teg o p rzy ch y 
liła s ię w ięk szość , P rzew o d n iczący p o sied zen ie zam k n ą ł.

Z targu.
Lubawa N a p ią tk o w y m ta rg u p łaco no za : 

fu n t m asła 1 ,2 0 — 1 ,30 , m en d e l ja j 1 ,3 0 — 1 ,4 0 , fu n t jab łek  
2 0 — 4 0 g r, fu n t g ru szek 2 5 — 4 0 g r. fu n t b u rakó w 5 g r, 
m iark ę ceb u li 1 0  g r, m iark ę m arch w i 1 0 g r, d y n ia sz t. 
2 0 — 6 0 g r, cen tn a r k arto fli l,4 o — l,5 o z ł, cen tn . k ap u sty  
2 ,2 0 — 2 ,4 0  z ł, G ęsi 2 ,5 0 — 4 ,0 0 z ł, k aczk i 1 ,3 0  -2 ,5 0 z ł, k u ry  
1 ,0 0 — 2 ,0 0 z ł, k u rczę ta  0 ,4 0 — 1 ,0 0 , p ara g o łęb i 5 0 — 6 5 g r. 

F u n t k arp i 7 0 g r. lin ó w  0 ,6 0 — 0 ,7 0 g r. szczu p ak ó w  
0 ,5 0 — 0 ,6 0 g r, o k o n k ó w  0 ,3 0 — 0 ,4 0 g r.

Kto będzie wiceburmistrzem?
Lubawa. N a n a jb liż szem  p o sied zen iu R ad y M iej

sk ie j o d b ęd z ie s ię zap rzysiężen ie p . F ran c iszk a Jan k o w 
sk ieg o n a w iceb u rm is trza n aszeg o m iasta , k tó reg o w y b ó r  
S ta ro stw o w  ty ch d n iach za tw ie rd z iło .

P . Jan k o w sk i, z zaw o d u k u p iec  k o lo n ja łn y , je s t p o 
w szech n ie zn an y m  i cen io n y m o b y w ate lem  i o d sze reg u  
la t p e łn i w  T o w . K u p có w  S am o d z ieln y ch fu n k c ję sk a rb 
n ik a . W iad o m ość o za tw ie rd zen iu p . Jan k o w sk ieg o n a  
w iceb u rm is trza m iasta L u b aw y o b y w ate ls tw o p rzy ję ło z  
zad o w o len iem .

PODZIĘKOWANIE.
S to w arzy szen ie P ań M iło sie rd z ia św  W in cen teg o a  

P au lo w  L u b aw ie sk ład a n a te j d ro d ze n a jserd eczn ie jsze  
p o d z ięko w an ie ty m  o so b o m  k tó re p rzy czy n iły s ię ła sk a 
w ie w  jak ik o lw iek  sp o só b d o  u rząd zen ia o sta tn io  o d b y te j  
w en ty je s ien n e j. M ian o w ic ie d z ięk u jem y S zan o w n em u  
O b y w ate lstw u  jak n a ju p rze jm ie j za liczn e i p iękn e fan ty , 
za sm ak o w ite d ary d o b u fe tu , w szy stk im S zan o w n y m  
P ań stw u za ła sk aw e tak liczn e p rzy b yc ie n a n aszą im 
p rezę. D zięk u jem y ró w n ież ty m  w szy stk im , k tó rzy ła ska 
w ie p rzy ło ży li ręk i d o u ro zm aicen ia im p rezy . W szy stk im  
razem  i k ażd em u z o sob n a d z ięk u jem y z ca łeg o se rca za  
w y d a jn ą p o m o c w  o siąg n ięc iu śro d kó w , k tó re u m o ż liw ią  
n am  d a lszą o p iek ę n ad n aszem i u b o g im i b liźn im i. „B ó g  
zap łać ” w szystk im .

Z arząd S tow arzy szen ia P ań M iło sierd z ia  
św . W in cen teg o a P au lo w  L u b aw ie .

Z życia Związku Weteranów Powstań Narodowych
Lu bawa. D n ia 1 1 listo p ad a b r. o d b y ło s ię w  lo k a 

lu p . P io tro w iczo w o j u ro czy sto śc io w e zeb ran ie Z w iązk u  
W eteran ó w  P o w stań N aro d o w y ch , zw o łan e k u u czczen iu  
„R o czn icy N iepo d leg ło śc i 1 1 lis to p ad a” .

W  zag a jen iu p o w ita ł p rezes Z w iązk u p . b u rm istrz  
W o jc iech o w sk i p rzy b y łeg o , jak o  g o śc ia , p . ap tek a rza W o l
sk ieg o , p o czem  w y g ło sił tre śc iw y i d o b rze u ję ty re fe ra t o  
zn aczen iu d n ia 1 1 lis top ad a d la N aro d u P o lsk ieg o . P o d  
k o n iec re fe ra tu zeb ran i u czc ili p rzez p o w stan ie z m ie jsc  
i ch w ilę c iszy p am ięć P ie rw szeg o M arsza łk a P o lsk i ś . p . 
Jó ze fa P iłsu d sk ieg o , k tó ry b y ł jed yn y m  cz ło n k iem  h o n o 
ro w y m  Z w . W eteran ó w  P o w stań N aro d o w y ch , o raz w ie l
k ieg o m ęża s tan u  i g o rąceg o p a trjo tę , Ig n aceg o P ad erew 
sk ieg o . P ro to k ó ł z  o sta tn ieg o (p len a rn eg o ) zeb ran ia , k tó ry  
p rzy ję to  d o w iad o m o śc i b ez zm ian , o d czy ta ł sek reta rz  
d rh . W ł. A st.

P o o d czy tan iu  p ro tok o łu  d rh . P rezes zak o m u n ik o 
w a ł o b ecn y m , że te rm in w y jazd u d o K rak o w a i n a S o w i- 
n iec p rzeło żon y zo sta ł n a d z ień 8 g ru d n ia , p rzy czem  
zazn aczy ł, iż K o ło , d la b rak u  fu n d u szó w , n ie m o że w y słać  
d e leg a ta , n a to m ias t p o leca s ię ty m d ru h o m , k tó rzy m ają  
zam ia r zw ied z ić p ięk n y K  ak ó w , ab y k o rzy sta li z o k az ji 
tan iego p rze jazd u ; b liż szem i in fo rm ac jam i i szczeg ó łam i 
co d o k o sz tó w  p o d ró ży s łu ży sek re ta rja t K o ła .

N astęp n ie p o stan o w ion o , w  m y śl p o lecen ia  Z arząd u  
O k ręg u P o m o rsk ieg o , zw o łać n a d z ień 1 8  lis to p ad a b r. n a  
g o d z . 1 8 -tą n ad zw y cza jn e zeb ran ie , n a k tó re p rzy b ęd z ie  
d rh . P rezes o k ręg o w y , ce lem  o m ó w ien ia w aru n k ó w  o b ez-  
p ieczen ia cz ło n k ó w  n a ży c ie .

N a p ro śb ę jed n g o z cz ło n k ó w p o zam ie jsco w y ch  
p o stan w io n o  zw o ły w ać w  p rzy sz ło śc i zeb ran ia za raz p o  
p o łu d n iu n a g o d z . 1 3 -tą w zg lęd n ie 1 4 -tą . D ale j p o stan o 
w io n o  w p rzy sz ło śc i p rzesy łać zaw iad o m ien ia o o d b y ć  
m ający ch s ię zeb ran iach i k o m u n ik a ty  jed nem u d ru h o w i 
z k ażd ej m ie jsco w o śc i, k tó ry b y p o w iad o m ił o te rn w szy 
s tk ich m iejsco w y ch d ru hó w . N ieza leżn ie  o d  teg o  o g łaszać  
s ię b ęd z ie o m ający ch o d b y ć^się zeb ran iach w m iejsco 
w y ch g aze tach , tj. w  „G ło sie L u b aw sk im 4 4 i „D rw ęcy 4 4 .

D o u staw y w eterań sk ie j n ie w p ły n ę ły d o tąd żad ne  
p ro jek ty ze s tron y cz ło n k ó w , w o b ec czego d rh . P rezes  
zap o zn a ł cz ło n k ó w  z p o stu la tam i, w y su n ię tem i p rzez za 
rząd , k tó ry  p o stan o w ił zg ło s ić : 1 . ab y b ezro b o tn y ch W e 
te ran ó w  w  p ie rw szy m  rzęd z ie za tru d n io n o p rzy ro b o tach  
p u b liczn y ch o raz u w zg lęd n io n o p rzy o b sad zan iu s tan o 
w isk  p ań stw o w y ch i sam o rząd o w y ch , 2 . ab y n a ró w n i 
z in w a lid am i za liczo n o W eteran om -u rzęd n ik o m  sam o rzą 
d o w y m  p racę n iep o d leg ło ścio w ą d o la t w y słu g i i em ery 
tu ry 1 3 . ab y n a ró w n i z u rzęd n ik am i p ań stw o w y m i 
u d z ie lo n o im zn iżek k o le jo w y ch . P o w y ższe p o stu la ty  
zeb ran i zaak cep to w ali.

W  w o ln y ch g ło sach p o ru szo n o k w estję u czczen ia  
p o leg ły ch w  w alk ach o N iep o d leg ło ść P o lsk i p rzez u m ie 
szczen ie tab licy p am iątk o w ej.

P o d n io s łe to zeb ran ie zak o ń czo n o o d śp iew an iem  
p ieśn i „Jeszcze P o lsk a n ie zg in ę ła 4 4 .

Obchody Święta Niepodległości 
w powiecie.

Łąkorz. W  p o n ied z ia łek d n ia 1 1 listo p ad a o d p ra 
w io n a zo sta ła u ro czysta m sza św . w  k tó re j w zię ły u d z ia ł 
m iejsco w e o rg an izac je , p rzed staw ic ie le u rzęd ó w i rzesza  
w iern y ch . P o m szy św . o d b y ła s ię ak ad em ja n a sa li p . 
R o th a . A k ad em ję zag a ił p . w ó jt K u zim sk i. S ek re ta rz  g m in 
n y p . Jab łoń sk i w y g ło sił re fera t w k tó ry m p rzed staw ił  
h isto rję u zy sk an ia N iep o d leg ło śc i, z ilu stro w a ł d o ro bek  
1 7 -lec ia z szczeg ó ln em  u w y p u k len iem  o sob y ś p . M arsza ł
k a P iłsu d sk ieg o . N astęp n ie d z ia tw a szk o ln a o razK . S . M . 
i C h ó r m ie jsco w y w y k o n a ły k ilk a p ieśn i o k o liczn o ścio 
w y ch . P . G ó ra lsk i w y g ło sił d ek lam ac ję z d o b y p o w stan ia  
k o śc iu szk o w sk ieg o . D zia tw a szko ln a o d eg ra ła je szcze  
k ró tk i u tw ó r scen iczn y , p o czem  w sp ó ln y m  śp iew em  „B o że  
co ś P o lsk ę 4 4, zak o ń czo n o ak ad em ję .

Ch rośle. W n ied zie lę , d n ia 1 0 b . m . o b ch o d z iły  
g ro m ad y C h ro śle i N o w y d w ó r 1 7 -tą ro czn icę o d zy sk an ia  
N iep o d leg ło śc i.

O  g o d z in ie 1 7 -te j zg ro m ad z iły s ię d z ieci szk o ln e  
i o rg an izac je sp o łeczn e i liczn e sp o łeczeń stw o C h ro śla  
i N o w ego d w oru w N o w y m d w o rze, sk ąd ru szy ł p o ch ó d  
p rzy b lask ach p o ch o dn i d o C h ro śla .

T u o d b y ła s ię ak ad em ja n a sa li p . B artk o w sk ieg o  
n a k tó rą z ło ży ły s ię : zag a jen ie p o k tó rem o d d an o cześć  
T w ó rcy N iep o d leg ło śc i P ań stw a P o lsk ieg o  śp . M arsza łk o w i 
Jó ze fo w i P iłsu dsk iem u  p rzez  p o w stan ie i ch w ilę m ilczen ia .  
P o tem  n astąp ił re fera t s to so w n y d o u ro czy sto ści, n astęp 
n ie o d b y ły s ię d ek lam ac je , śp iew y i in scen izac je w ierszy  
d z iec i szk o ln y ch .

O d śp iew an iem „B o że co ś P o lsk ę 4 4 u ro czysto ść za 
k o ń czo n o .

P o ak ad em ji o d eg ra ł p o d o d d z . Z w . S trze leck ieg o  
p rzed staw ien ie tea tra ln e p . t. „R o zk az 4 4 sz tu k a leg jo n  w  2  
ak tach . A k to rzy w y w iąza li s ię ze sw y ch ró l d o b rze ,  
o czem  św iad czy ło zad o w o len ie i o k lask i w id zó w .

Małe Bałówki. T eg o ro k u M ałe B ałó w k i o b ch o d z i
ły Ś w ię to N iepo d leg ło śc i n ad zw y cza j u ro czy śc ie . M iejsco 
w y n au czy c ie l w  zu p ełn e j c iszy p rzy g o to w ał u ro czy sto ść  
z d z ia tw ą szko ln ą , to też z c iek aw o śsi o m al w szy scy  m ie 
szk ań cy w si p o d ąży li n a sb ió rk ę p rzed  m ie jsco w ą szk o łę . 
S tąd ca ły p o ch ó d p rzy św ie tle lam p io n ó w u d a ł s ię d o  
m ie jsco w eg o la sk u , g d z ie p rzy sk ro m n em o g n isk u n au 
czy c ie l s tre śc ił o m al ca łe d z ie je P o lsk i (szczęśliw e i n ie 
szczęś liw e) z d z ia tw ą o d p o w ied n iem i p io sen k am i u zu p e ł
n ia ła re fe ra t, P o u k o ń czen iu te j p ie rw sze j częśc i ca ły p o 
ch ó d u d a ł s ię n a sa lk ę m ie jsco w ej o b erży , g d z ie n astąp i
ły d ek lam ac je a w  k o ń cu  w iersz „D w a p o k o len ia” . —  za 
k o ń czy ł ca ło ść . U ro czy sto ść b y ła b ard zo p o p n io s ła .

Co może spowodować jeden warjat?
W A R S Z A W A W  p ro cesie  o  aa jśc ia p rzed 

w y b o rcze w  g m in ie K o w iesy p o d S k ie rn iew ica 
m i p rzes łu ch iw an i są św iad k o w ie . Jak w y n ik a  
z ich zezn ań in sp ira to rem za jść b y ł o b łąk an y  
M acie jew sk i, k tó ry m im o , że je st u m y sło w o  
ch o ry m , p o tra fił o tu m an ić n ie ty łk ©  w ieśn iak ów , 
a le m iejsco w y ch d z ia łaczy  n aro d o w y ch , k tó rzy  
w id z ie li w n im „o p a trzn o śc io w eg o m ęża d la  
p ro w ad zen ia ru ch u n aro d o w eg o 4 4. ..

M acie jew sk i m iał ro zp o cząć „p an o w an ie w  
S k ie rn iew icach 4 4 . P o p ro w adz iw szy tłu m  d o  lo k a 
lu k o m isji w y b o rcze j, M aciejew sk i s tan ą ł n a  
s to łk u i ro zp o czą ł p rzem ó w ien ie , o św iad cza jąc ,  
że n ieb aw em  o g łos i ta jn e d o k u m en ty , zaw ie ra 
jące in s tru k c je o p rzejśc iu w ład z w  jeg o ręce ...

N ieb aw em p rzy b y ła jed nak p o lic ja , i M a 
c ie jew sk i n ie zd o ła ł p rzem ów ien ia zak o ń czy ć . 
B ad an ie św iad k ó w  trw a w  d a lszy m  c iągu .

Lekarze pomorscy w pielgrzymce do Krakowa.
L ek arze p o w ia to w i i m ie jscy , p racu jący n a  

te ren ie w o j. p o m o rsk ieg o , w y jech a li w  d n iu 1 4  
b m . d o K rak o w a ce lem  z ło żen ia h o łd u c ien io m  
M arsza łk a P iłsu d sk ieg o .

Z  życia Związku Strzeleckiego.
Pracowity dzień Związku Strzeleckiego.
Rożental. W  n ied z ie lę d n ia 1 0 . b .m . o żb y ła s ię w  

R o żen ta lu k o n cen trac ja  O d d z ia łu  R o żen ta l. N iezw y k ła b y 
ła to u ro czy sto ść d la n asze j g m in y . Ju ż o d ran a m im o  
u lew n ego d eszczu  s ły ch ać b y ło  zd ąża jące ze śp iew em  p o d 
o d d zia ły p rzed U rząd G m in n y . P o g o d a s ię  p o p raw ia . P ro 
m ien ie s łon eczn e u k azu ją n am  d łu g i sze reg ju n ak ó w . 
W o jsk o jak m alo w an e . W k ró tce zeb ra ła s ię też liczn a p u 
b liczn o ść , ab y  p rzy p atrzeć s ię m ło d y m w o jak o m . C zek a  
ich d z is ia j p raco w ity d z ień . S trze lcy ch cą g o ro zp o cząć  
p o B o żem u . W y ru sza w ięc zw arty o d d z ia ł p o d d o w ó d z 
tw em  k o m end an ta o b y w . B łaszk o w sk ieg o d o  k o śc io ła . P o  
n ab o żeń stw ie p rzy jech a ł p . p o ru czn ik D u lęb a , k tó rego  
p rzy w ita ł o d d z ia ł g ro m h iem  o k rzy k iem  „C ześć P an ie P o 
ru czn ik u ” . N astępu je w y m arsz n a ćw iczen ia . P an u je n a 
s tró j w o jen n y . Ju ż s ły ch ać p o zo ro w an e s trza ły a rm atn ie . 
O d zy w a s ię też o g ień k arab in ow y , szp ica ro zw ija s ię , n a 
c ie ra i sz tu rm em  zd o b y w a sk ra j la su . N iep rzy jac ie l u c ie 
k a , a zw y c ięsk a k o m p an ja m aszeru je d a le j zw arc ie d o  
le śn iczó w k i n a o b iad . R o zleg a s ię w eso ły śp iew , a ech o  
ro zn o si g o d a lek o p o le sie . Z d a je s ię , że to n ie P .W ., a le  
s ta ra k o m p an ja w o jsk a śp iew a .

Ju ż w id ać zab u d o w an ia le śn iczó w k i. N a n iew ie lk ie j 
p o lan ie u staw iane są s to ły , a w  śro d ku w eso ło trząsk a ją  
p ło m ien ie o g n isk a . R o zd a ją sm aczn ą g ro ch ó w k ę i ch leb . 
B rać s trze leck a za jad a z ap e ty tem  i w y ch w ala k u ch arzy . 
P o o b ied z ie o trzy m ują s trze lcy d y p lo m y za 1 0 s trza łó w  
k u  ch w ale O jczyzn y . P o tem  n astęp u ją śp iew y . K ażd y  p o d 
o d d z ia ł w y stęp u je ze sw o im  rep e rtu a rem . O  g o d z . 1 6 -te j 
w y ru sza o d d z ia ł d o w io sk i. C iem n o  ju ż b y ło , g d y zb liża ł 
s ię n a m ie jsce . N ap rzec iw k o m p an ji w y szła o rk ies tra , 
p rzy k tó re j d źw ięk ach o d b y ł s ię p rzem arsz p rzez w ieś i 
d efilad a . W ieczo rem  o d b y ła s ię ak ad em ja , k tó re j p rzew o 
d n iczy ł p rezes o b y w ate l G u zo w sk i. N a p ro g ram  ak ad em ji 
z ło ży ły s ię d ek lam ac je i śp iew y s trze lcó w  o raz p rzem ó 
w ien ie o b aw ate la Ju trzen k i. N astęp n ie o d b y ła s ię k ró tk a  
zab aw a lu d ow a , u rząd zo n a p rzez K o ło P rzy jac ió ł Z . S .

C ało ść zo sta ła zo rg an izo w an a b ez za rzu tu . N ależy  
s ię tu ta j p e łn e u zn an io Z arząd o w i, szczeg ó ln ie o b y w ate 
lo m : G u zo w sk iem u , B łaszk o w sk iem u , M ro w iń sk iem u o raz  
K o p y steck iem u . P o d o b n e k o n cen trac je u rząd zan e b ęd ą  
k o le jn o p rzez  w szy stk ie p o d o d d z ia ły . N astępn a  m a s ię o d 
b y ć w  W ałd yk ach .  B ern ard Ju trzen k a ,

Podziękowanie.
K o m ite t g o sp o d arczy k o n cen trac ji Z . S . w  R o żen ta 

lu sk ład a se rd eczn e p o d z ięk o w an ie za o fia ro w an e p ro 
w ian ty : p . w ó jto w i G u zo w sk iem u , za ch leb , p . P lito w i z  
K o ło d z ie jk za g ro ch , p . le śn iczem u  W itk o w sk iem u  za k ar
to fle , ch leb i o p a ł o raz p . P a ta lo n o w i za 5 z ł o fia ro w a 
n y ch n a o rk ies trę .

W  zas t. K o m . B . Ju trzen k a , re fe ren t.

Turnie] składkowy.
Kurzętnik. W ezw an y p rzez p . w ó jta B an aszew sk ie 

g o sk ład am  n a m u n d u ry s trze leck ie 3 z ł i p ro szę o d a l
sze k u c ie o g n iw p . D em b o w sk ieg o F e l., p o d so łty sa z N . 
B rzóz ią . Iw ick i - N iem . B rzo z ie .

W ezw an y p rzez p . k ie r, szk o ły E ck erta sk ład am  n a  
m u n d u ry s trze leck ie 5 z ł i w zy w am d o d a lszeg o k u c ia  
o g n iw  p . o b erży stę S k o n ieczn eg o z K rzem ien iew a .

G u zo w sk i L eo n ard - K rzem ien iew o .

RUCH TOWARZYSTW.
Baczność Reemigranci.

Nowemiasto. W e czw artek d n ia 2 1 listo p ad a 1 9 3 5  r  
o g o d z . 1 0 -te j ran o , o d b ęd z ie s ię Z E B R A N IE w  lo k a lu p . 
Ś w in ia rsk ie j (ry n ek ) n a k tó rę s ię z  a  p  ra  s  z  a w szy stk ich  
b ezro b o tn y ch reem ig ran tó w  z N o w eg o m iasta i p o w ia tu  
lu b aw sk ieg o . N a zeb ran iu b ęd ą o m aw ian e sp raw y , co d o  
p o b ie ran ia zap o m o g i ze s tro n y S ta ro stw a K ra jo w eg o w  
T o ru n iu . Z A R Z Ą D .

Uwaga ! Weterani Powstań Narodowych 
1914 — 19 r.

Z arząd k o ła N o w em iasto p o d a je sw y m cz ło n k o m  d o  
w iad o m o śc i, że d . 1 9  lis to p . b .r. o g o d z 1 9 .3 0 o d b ęd z ie s ię  
w  H o te lu  C en tra ln ym  (p a rter) Z E B R A N IE  N A D Z W Y C Z A J
N E n a k tó ry m  o b ecny  b ęd z ie d -h p rezes Z arząd u O k rę 
g o w eg o O d row sk i T ad eu sz . G rem ja ln y u d z ia ł cz ło n k ó w  
o b o w iązk o w y . • Z arząd .

P o d a je s ię d o w iad o m o ści, że

„Młyn Dolny Lubawa" 
po przebudowie 

i znacznem powiększeniu 

przemiela zboża na wszelkie gatunki 

mąki, zamienia zboże na otręby i śruty 

Śrutownik czynny codziennie.

M łv n D o ln y L u b aw a
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W a ln e  r o c z n e  z e b r a n ie  
delegatów Związku Towarzystw Kupieckich 

na Pomorzu.
W  n ie d z ie lę d n ia  1 0  l i s to p a d a  1 9 3 5  r . o d b y ło  

s ię  w  G d y n i w a ln e  r o c z n e  z e b r a n ie d e le g a tó w  
Z w ią z k u  T o w a r z y s tw  K u p ie c k ic h p r z y  u d z ia le  
9 0  p r o c , u p r a w n io n y c h  d o  g ło s o w a n ia  d e le g a tó w .

Z ja z d  p o w i ta ł p r e z e s  m ie js c o w e j K o r p o r a c j i  

K u p ie c k ie j p . d r . S m o le ń s e r d e c z n e m i s ło w a m i  

p o c z e m  p r e z e s  Z w ią z k u  p . p o s e ł T a d e u s z  M a r c h 
l e w s k i z ło ż y ł b a r d z o o b s z e r n e  s p r a w o z d a n ie  z  

p r a c y C e n tr a l i . S p r a w o z d a n ie p r z y ję te b y ło  
m a n if e s ta c y jn e m i o k la s k a m i. Z ja z d  u d z ie l i ł a b -  

s o lu to r ju m  w ła d z o m  z w ią z k o w y m . N a s tę p n ie  
o d b y ły  s ię  w y b o r y  p r e z e s a Z w ią z k u  i 5  c z ło n 
k ó w  Z a r z ą d u  G łó w n e g o . M im o  r e z y g n a c ji p r e 

z e s a  M a r c h le w s k ie g o  z e b r a n ie , n ie m o g ą c u z 

g o d n ić  n a s tę p c y , j e d n o m y ś ln ie  w y b r a ło  g o  
p o n o w n ie . P . p r e z e s M a r c h le w s k i o ś w ia d c z y ł ,  
ż e  d la  u n ik n ię c ia  p r z e s ile n ia  w  o r g a n iz a c ji p r z y j 

m u je  w y b ó r z z a s tr z e ż e n ie m ,  ż e  b ę d z ie  g o p ia 

s to w a ł ty lk o  c z a s o w o , a ż  d o  u z g o d n ie n ia  o s o b y  
n o w e g o  p r e z e s a . W  d a ls z y m  c ią g u w y b r a n o  

n a  o k r e s  3 - c h  l a t c z ło n k ó w Z a r z ą d u  G łó w n e g o  
p p . A . K o r z e n ie w s k ie g o  —  G r u d z ią d z , J . M a z u r a  

G r u d z ią d z , K a z im ie r z a M u c h ę —  G d y n ia , F r .  
K u b e r s k ie g o  —  S w ie c ie , R o m a n a  Ł u k o w ic z a  —  
K o ś c ie r z y n a  i p o s ła S ta m m a  R o m a n a  C h o jn ic e .

W  d r u g ie j c z ę ś c i o b r a d p r z y ję to  p o  d łu g ie j  
o ż y w io n e j d y s k u s j i r e z o lu c ję  g łó w n ą o r a z  c a ły  
s z e r e g s z c z e g ó ło w y c h r e z o lu c y j p o d a d r e s e m  

p o s z c z e g ó ln y c h w ła d z . Z ja z d  b y ł  ś w ia d e c tw e m  

t ę ż y z n y  o r g a n iz a c y jn e j n a s z e g o  k u p ie c tw a .
O b r a d y  o w ia n e  t r o s k ą  o  d o b r o h a n d lu c e 

c h o w a ła c h ę ć  w s p ó łp r a c y  z R z ą d e m  n a d  p o k o 

n a n ie m  o b e c n y c h  t r u d n o ś c i .

Współpraca rolnictwa francuskiego z polskiem.
P A R Y Ż . W  d n . 1 3  b m . w  s a l i m in is te r s tw a  

r o ln ic tw a  F r a n c j i o d b y ło  s ię  w s p ó ln e  p o s ie d z e 

n ie  p r z e d s ta w ic ie l i f r a n c u s k ic h  s f e r r o ln ic z y c h  

i d e le g a tó w  p o ls k ie g o  r o ln ic tw a .
W  w y n ik u  o b r a d  u c h w a lo n o  k i lk a  r e z o lu c y j  

w  k tó ry c h  p o d k r e ś lo n o , ż e  p o d s ta w ą  r o z s z e r z e 

n ia  w y m ia n y  p r o d u k tó w  r o ln y c h m ię d z y o b u  
k r a ja m i w in ie n b y ć n o w y t r a k ta t h a n d lo w y  
p o ls k o - f r a n c u s k i . D o c z a s u z a w a r c ia n o w e g o  

t r a k ta tu  r o ln ic y  o b u  k r a jó w m a ją w s z e lk ie m i  
s p o s o b a m i d ą ż y ć  d o  r o z s z e r z e n ia  w y m ia n y .

D e le g a c ja r o ln ik ó w p o ls k ic h z o b o w ią z a ła  

s ię  z e  s w e j s t ro n y  d z ia ła ć  w  k ie r u n k u  p o w ię k 
s z e n ia  e k s p o r tu  f r a n c u s k ic h  a r ty k u łó w  r o ln y c h  
d o  P o ls k i , z a ś d e le g a c ja  f r a n c u s k a  z o b o w ią z a ła  
s ię  p o c z y n ić w s z e lk ie m o ż liw e  k r o k i w  k ie r u n 
k u  w z m o ż e n ia p r z y w o z u d o F r a n c j i p o ls k ic h  

a r ty k u łó w  r o ln ic z y c h .
D e le g a c ja  f r a n c u s k a  z o b o w ią z a ła  s ię  o d n ie ś ć  

s ię  p r z y c h y ln ie  d o  o s a d n ic tw a  p o ls k ic h  r o ln ik ó w  
w e F r a n c ji . C e le m  w z m o ż e n ia w z a je m n e j  
w s p ó łp r a c y m ię d z y r o ln ic tw e m  o b u k r a jó w  

p o s ta n o w io n o  z o r g a n iz o w a ć  w s p ó ln y  s ta ły k o 
m ite t d la  r o z w o ju s to s u n k ó w  r o ln ic z y c h f r a n 
c u s k o - p o ls k ic h . W  z w ią z k u  z  t e r n  p r z e w id z ia n e  

s ą  c o  p e w ie n  c z a s w s p ó ln e  z e b r a n ia n o w o p o w 

s ta łe g o  k o m ite tu .

Pomoc dla dotkniętych klęską posuchy.
P o z a  d e k r e ta m i , z w ią z a n e m i z  r e a l iz a c ją  p la 

n u  g o s p o d o r c z e g o , R a d a M in is t r ó w z a ła tw i ła  

s p r a w ę  p r z y z n a n ia  d o d a tk o w e g o  k r e d y tu  w  b u 
d ż e c ie  M in . R o i . i R e f o r m  r o ln y c h  w  z w ią z k u  z  
a k c ją  p o m o c y  d la  d o tk n ię ty c h  p r z e z  k lę s k ę  p o 
s u c h y  w w o je w ó d z tw ie p o z n a ń s k im . P o n a d to  
R a d a  M in iś t ró w  u c h w a li ła  r o z p o r z ą d z e n ie o u s 

t r o ju  m ia s ta  G d y n i o r a z  z m ia n ę s ta tu tu M in is 
t e r s tw a  S k a r b u  p r z e z  w łą c z e n ie w  r a m y o r g a 

n iz a c y jn e  t e g o  m in is te r s tw a  g a b in e tu  m in is t r a .

W środę, dnia 20 listopada 1935 r., 
o d b ę d z ie  s ię  w KURZĘTNIKU 

JARMARK 
n a b y d ło  i k o n ie .

Zarząd Gminy Kurzętnik.

KARTY
do gry

pikietowe i do bridge‘a
w  r ó ż n y c h  g a tu n k a c h  
p o  przystępnych cenach

P O L E C A

Księgarnia ■- ■ .. • Drukarnia

B. Miłoszewski - Nowemiasto
R y n e k  N r . 1 9  T e le f o n  N r . 5 9 .

Oficerowie na bezrobotnych.
N a  a p e l k o m e n d a n ta  g a r n iz o n u  p . g e n . S a 

w ic k ie g o  k o r p u s o f ic e r s k i i p o d o f ic e r s k i w 7 G r u 
d z ią d z u  o p o d a tk o w a ł s ię  d o b r o w o ln ie  n a  r z e c z  

b e z ro b o tn y c h , c e le m  d o r a ź n e j p o m o c y w  o k r e 

s ie  z im o w y m . J a k o  p ie r w s z ą  r a tę w p ła c o n o  d o  

M ie js k ie g o F u n d u s z u P r a c y  k w o tę z ł 9 4 5 .7 0 .  
N a s tę p n e  r a ty  w p ły w a ć  b ę d ą  w  o k r e s a c h  m ie 

s ię c z n y c h .

Albo mandat poselski — albo płatna posada
W A R S Z A W A . W k o ła c h p o l i ty c z n y c h  

w y w a r ła  w r a ż e n ie  r e z y g n a c ja  T o r a z m a n d a tu  

k tó r a n a s tą p iła p o r o z m o w ie z m a r s z a łk ie m  
S e n a tu  P r y s to r e m . W  r o z m o w ie t e j m a r s z .  

P r y s to r m ia ł w s k a z a ć n a  n ie m o ż l iw o ś ć  ł ą c z e n ia  

m a n d a tu  z e  s ta n o w is k ie m , o p ła c a n e m  z f u n d u 
s z ó w  p u b l ic z n y c h . P o n ie w a ż  w y b r a n y  w w o 

j e w ó d z tw ie  p o m o rs k ie rn  s e n . T o r  j e s t d y r e k to 
r e m  p a ń s tw o w e g o  p r z e d s ię b io r s tw a s p r z e d a ż y  

d r z e w a  „ P a g e d " , p r z e to z r o z m o w y z m a r s z .  
P r y s to r e m  w y c ią g n ą ł w ła ś c iw y  w n io s e k  i z ło 

ż y ł m a n d a t s e n a to r s k i .
W o b e c  t e g o  p r e c e d e n ś u  p o w s ta ło  z a g a d n ie 

n ie , c z y  j e s z c z e  k i lk u , a n a w e t k i lk u n a s tu  s e n a 
to r ó w  n ie  b ę d z ie z m u s z o n y c h  d o  z ło ż e n ia  

m a n d a tu .

Rewolucja w Egipcie.
K A I R . W  c z a s ie r o z r u c h ó w  6 p o l ic ja n tó w ,  

p a t r o lu ją c y c h  p r z e d  g m a c h e m  m in is te r s tw a  s p r a w  

w e w n ę t r z n y c h  z r z u c o n o  z w y s o k o ś c i 8  m e tr ó w  
n a  p o d w ó r z e c  w e w n ę tr z n y . W  d z ie ln ic y  K h a li f a  

a g e n t a n g ie l s k i S c o t t z o s ta ł d o tk l iw ie  p o tu r b o 

w a n y .
N a jg r o ź n ie j s z y  c h a r a k te r  m ia ły  r o z r u c h y  w  

T a n ta h , g d z ie  2  o s o b y  z o s ta ty  z a b i te , a w ie le  
o d n io s ło  r a n y . B ila n s  d n ia  p r z e d s ta w ia ł s ię  j a k  

n a s tę p u je : 2  z a b i ty c h  i 1 5 0  r a n n y c h , w  t e j l i c z 

b ie  o k o ło  6 0  p o l ic ja n tó w .
W ie c z o re m  o d b y ło  s ię  w ie lk ie z g r o m a d z e 

n ie  s t r o n n ic tw a  W a f d , z w o ł n e  z  o k a z j i  r o c z n i 
c y  u tw o r z e n ia  t e g o  s t r o n n ic tw a . K ie d y  p r z y w ó d 

c y  s t r o n n ic tw a  W a h a s  p a s z a  i M a k r a m  E b e id  

w e s z li n a t r y b u n ę p o d n ie c o n y t łu m , l i c z ą c y  
o k o ło  3 0  ty s ię c y  o s ó b p o w i ta ł i c h o k r z y k a m i  

„ N ie c h  ż y je s t r a jk " , „ N ie c h ż y je r e w o lu c ja " ,  

„ N ie c h  ż y je  n ie z a le ż n o ś ć " .
Z g r o m a d z e n i o k la s k iw a l i z j e d n o a k to w y m  

e n tu z ja z m e m  o k o l ic z n o ś c io w e d o b r a n e w e r s e ty  

z k o r a n u , ś p ie w a n e  z w ie lk im  z a p a łe m  p r z e z  

j e d n e g o z d u c h o w n y c h m u z u łm a ń s k ic h , j a k  
p r z e m ó w ie n ia p o l i ty c z n e s w y c h p r z y w ó d c ó w .  

P a d a ły  p r z y le m  l i c z n e  w r o g ie  o k r z y k i p o d  a d r e 
s e m  w ła d z  b r y ty js k ic h .

Jak żydek Noe Eiger „zarabiał" na zapałkach.
Przemyślne oszustwo „Kreugera" z Nalewek.

W A R S Z A W A . P r z e d s ą d e m  s ta n ą ł n ie j .  
N o e E ig e r , o s k a r ż o n y o n ie z w y k łe o s z u s tw o  
z  z a p a łe k .

E ig e r k u p o w a ł z a p a łk i o d h u r to w n ik ó w  
i o tw ie r a ją c p o s z c z e g ó ln e p a c ź k i , w y jm o w a ł  

z  k a ż d e g o  p u d e łk a  z a w a r to ś ć . N a  d n ie  p u d e łk a  
u k ła d a ł  E ig e r  z a p a łk i n a  k r z y ż , a  r e s z tę p u d e ł 
k a  w y p e łn ia ł z a p a łk a m i . D z ię k i t e j m a n ip u la c ji  

w n ę tr z e  p u d e łk a  z m n ie js z a ło  s ię  i z a w ie r a ło  p o  
t e j „ o p e r a c j i" z a le d w ie V s c z ę ś c i p r z e p is o w e j  
z a w a r to ś c i ! . . .

O d b io r c y  n a jc z ę ś c ie j n ie o r ję to w a l i s ię , ż e  
s ą  o s z u k iw a n i . J e d n a k ż e w  p e w n y m  s k le p ie ,  

d o  k tó r e g o  E ig e r d o s ta r c z a ł  z a p a łk i , k l ie n c i z a 
c z ę l i  s ię  s k a r ż y ć , ż e  w  p u d e łk a c h  j e s t z a le d w ie  
o k . 2 0  z a p a łe k . W ła ś c ic ie l s k le p u  d o c ie k a ł p r z y 

c z y n y  s k a r g  k l i je n tó w  i o s z u s ta z d e m a s k o w a ł .
E ig e r a  a r e s z to w n o . S ą d s k a z a ł E ig e r a n a  

5  m ie s ię c y  a r e s z tu .

W dalszym ciągu kupujemy

ZIEMNIAKI
FABRYCZNE 

-------- --- - w każdej ilości ~~ ~ 

„Rolni k“
S p ó łd z ie ln ia  r o ln ic z o - h a n d lo w a

LUBAWA NOWEMIASTO
T e le fo n  3 9 .  T e le fo n  4 9 .

Dojarz samotny 
od 1-ge grudnia br. 

Zgłoszenia: MARSZAŁEK - Białagóra. 

Z n a c z k i s te m p lo w e
i

B la n k ie ty  w e k s lo w e
s ta le  n a s k ła d z ie

w Księgarni B. Miłoszewski ■ Nowemiasto
R y n e k  1 9 .  . : ;  T e le f o n  5 9 .

Wyrok w sensacyjnym procesie grudziądzkim.
Podsądnych skazano na kary pieniężne.

P o  p r z e s z ło 6 - ty d o d n io w e j r o z p r a w ie  S ą d  

O k r ę g o w y  w  G r u d z ią d z u  o g ło s ił w  p ią te k  p ó ź 

n y m  w ie c z o r e m  w y r o k  w  s p r a w ie  o s k a r ż o n y c h  
o  n a d u ż y c ia w  K a s ie  P a r c e la c y jn o - O s a d n ic z e j w  

G r u d z ią d z u .
S ą d  u z n a ł w in n y m i p ie rw s z y c h  t r z e c h  o s 

k a r ż o n y c h , a  m ia n o w ic ie  W a s i le w s k ie g o , S c h im -  

k a ta  i B ło n ie c k ie g o , i ż  s tw o r z y l i b d a n s  z a r o k  
1 9 2 9 , n ie z g o d n y  z  r z e c z y w is to ś c ią . W a s ile w s k i  

i S c h im k a t s k a z a n i z o s ta l i  n a  g r z y w n ę  p o  5 .0 0 0  

z ł . B ło n ie c k i n a  3 .0 0 0  z ł .
R e w id e n ta Z w ią z k u  R e w iz y jn e g o S w in a r -  

s k ie g o  z a u d z ie la n ie  o s k a r ż o n y m  p o m o c y  s ło w 
n e j i p o r a d y  p r z y  s f a ł s z o w a n iu  b i la n s u  n a  2 .0 0 0  

z ł g r z y w n y .
O s ls a r ż o n y c h  Z a tc h e ja  i K u lc z y k a  s ą d  u w o l

n i ł z b r a k u  d o w o d ó w  w in y .
W s z y s tk im  z a s ą d z o n y m  s ą d d a r o w a ł k a r ę  

n a  p o d s ta w ie  a m n e s t j i , K o s z ta s ą d o w e p o n o 

s z ą  w s z y s c y  z a s ą d z e n i r ó w n o m ie r n ie .
S ą d  w  m o ty w a c h p o d a ł , i ż p o m im o , ż e  

w s z y s c y  o s k a r ż e n i b y l i d o ty c h c z a s n ie k a r a n i ,  

z a s to s o w ł n a jw y ż s z ą  k a r ę  g r z y w n y , j a k a j e s t  
p r z e w id z ia n a  d la  d a n e g o  p r z e d s tę p s tw a , j e d n a k  

z p o m in ię c ie m  k a r y a r e s z tu . R ó w n o c z e ś n ie  

s ą d  w  m o ty w a c h  w s k a z a ł , i ż  n ie  d o p a t r z y ł s ię  
w  d z ia ła ln o ś c i o s k a r ż o n y c h  z a m ia r u d o k o n a n ia  

p r z e s tę p s tw a  z  c h ę c i z y s k u  a b y ła to j e d y n ie  
l e k k o m y ś ln a d z ia ła ln o ś ć p r z y p r o w a d z e n iu  

s p ó łd z ie ln i .

PROGRAM RADIOWY.
Warszawa — wtorek 19. XI.

6 .3 o —  8 .1 o  A u d . p o r a n n . 1 2 .o 3  D z ie ń , p o i . 1 2 .1 5 A u d .  
d la  s z k ó ł 1 2 .3 0  K o n c e r t 1 3 .2 5 C h w ilk a g o s p o d . d o m o w e g o  
1 3 .3 0 Z  r y n k u  p r a c y 1 5 .1 5  W ia d o m . o  e k s p . p o ls k . 1 5 .2 0  
P r z e g l . g ie łd . 1 5 .2 0  M o z a ik a m u z y c z n a  1 6 .0 6  S k r z . P .  K . O .  
1 6 .1 5  M u z y k a  ( p ły ty ) 1 6 .4 5  C a ła  P o ls k a  ś p ie w a 1 7 .0 0  P o 
g a d a n k a  1 7 .1 5  M u z y k a  l e k k a  1 7 .5 0  T r a n , z  K r a k o w a  1 8 .0 0  
P ły ty . 1 8 .3 0  S z k ic  l i t e r a c k i. 1 8 .4 5  M u z y k a  l e k k a  ( p ły ty ) .  
W ia d . r o ln . 1 9 .1 0  P r o g r . n a  d z ie ń  n a s t . 1 9 .2 0  K o n c . r e k i .  
1 9 .3 5  W ia d . s p o r t , lo k a ln e  i o g ó ln e  1 9 .5 0  P o g a d . a k tu a ln a  
2 0 .0 0  A k tu a ln y  m o n o lo g  2 0 .1 0  M u z y k a  l e k k a  2 0 .4 5  D z ie ń ,  
w ie c z . 2 0 .5 5  O b r a z k i z P o ls k i w s p ó łc z . 2 1 .0 0  K o n c e r t 2 2 .0 0  
M u z y k a  l e k k a  ( p ły ty ) 2 2 .3 0  O d c z y t 2 2 .4 5  O d c z y t z  W iln a  
2 3 .0 0  W ia d . m e te o r . 2 3 .0 5  M u z y k a  t a n e c z n a .

Warszawa — środa 20. XI.
6 .3 0 —  8 .1 0  A u d . p o » a n n . [ 1 2 .0 3  D z ie ń , p o ł . 1 2 .1 5  O d 

c z y t 1 2 .3 0  K o n c e r t z W iln a  1 3 .2 5  C h w ilk a g o s p o d . d o m o 
w e g o  1 5 .1 5  W ia d . o  e k s p . p o ls k . 1 5 .2 0 P r z e g l g ie łd . 1 5 .3 0  
M u z y k a  ( p ły ty ) 1 6 .0 0 A u d . d la  d z ie c i z P o z n a n ia 1 6 .2 0  
R e c i ta l ś p ie w . 1 6 .4 5  R o z m o w a  m u z y k a  z  s łu c h a c z e m  r a d ja  
1 7 .0 0  „ D y s k u tu jm y ” 1 7 .2 0  G ro te s k i m u z y c z n e  z K r a k o w a .  
1 7 .5 0  Ś w ia t s ię  ś m ie je  1 8 .0 0  K w in te t f o r te p . 1 8 .3 0  S k r z y n 
k a  o g ó ln a  1 8 .4 0  Z y c ie  k u l tu r , i a r t . s to l ic y 1 8 .4 5  M u z y k a  
l e k k a  ( p ły ty ) 1 9 .0 0  P o g a d a n k a 1 9 .1 0  P ro g r . n a  d z ie ń  n a s t  
1 9 .2 0  K o n c e r t r e k la m . 1 9 .3 5  W ia d . s p o r t , lo k a ln e  i o g ó ln e  
1 9 .5 0  R e p o r ta ż  a k tu a ln y  2 0 .0 0  L e k k a  a u d . m u z . z e  L w o w a  
2 0 .4 5  D z ie ń , w ie c z . 2 0 .5 5  O b ra z k i z P o ls k i w s p ó łc z . 2 1 .0 0  
K o n c e r t 2 1 .3 5  K w a d r a n s  p o e ty c k i 2 1 .5 0  P o g a d a n k a  2 2 .o 0  
M u z y k a  l e k k a  i t a n e c z n a 2 3 .0 0  W ia d . m e te o r . 2 2 .0 5  M u 
z y k a  t a n e c z n a  ( p ły ty ) 2 3 .3 0  P o g a d a n k a  w  j ę z y k u  a n g .

Giełda zbożowa w  Poznaniu
N o to w a n ia  z d n ia  

Ż y to n o w e  i z d r o w e  
P s z e n ic a  . .
J ę c z m ie ń  b r o w a r o w y  
J ę c z m ie ń  j e d n o l i ty ’ 
O w ie s  
O tr ę b y  ż y tn ie  
O tr ę b y  p s z e n n e  ( g r u b e )  
O tr ę b y  ( ś r e d n ie )  
G o rc z y c a  
G ro c h  V ik to r ja .  
G ro c h  F o lg ę ra

1 5 . X I . 1 9 3 5 . Z a 1 0 0  k g . p ła c o n o

1 2 ,2 5  -  1 2 .5 0  
1 7 ,5 0  - 1 7  7 5  
1 5 ,2 5 - 1 6 ,2 5  
1 4 , 0 0 -  1 4 ,5 0  

1 5 .2 5 — 1 6 ,2 5
9 ,2 5  -  9 ,7 5  

1 0 ,C O  -  1 0 ,5 0  
0 0 ,0 0  -  0 0 ,0 0  
0 0 ,0 0  -  0 0 ,0 0  
2 5 ,0 0  -  3 0 ,0 0  

2 1 ,0 C  -  2 3 ,0 0

Giełda pieniężna- B a n k  P o ls k i  p ła c i ł w  d n iu  1 5 X I . 1 9 3 5 z a  
d o la r y  a m e r y k a ń s k ie 5 ,3 1 — , f u n ty  s z te r l in g d w  2 6 ,2 0
f r a n k i s z w a jc a rs k ie  1 7 3 ,0 5  f ra n k i f r a n c u s k ie  3 5 ,0 1
m a rk i n ie m ie c k ie  2 1 3 .2 0  l ir y  w ło s k ie  4 3 ,7 0

f lo r e n y  h o le n d e r s k ie  3 6 0 ,7 0

R e d a k to r  o d p o w ie d z ia ln y :  A n to n i M iło s z e w s k i w  N o w e m m ie ś c ie  n . D r w  

W y d a w c a : C e le s ty n  M iło s z e w s k i w  N o w e m m ie ś c ie n . D r w .

Kalendarze 
terminowe 

= JUŻ NADESZŁY =

DRUKARNIA- KSIĘGARNIA

8. Miłoszewski, Nowemiasto
R y n e k  N r . 1 9 . —  T e le fo n  N r. 5 9 .

Stopery
używane 

k u p ię  

Stanisław Lendzion
N o w e m ia s to n /D r w ę c ą

Tylko za

80 gr.
oprawa książek szkoln. 

w Drukarni
B. Miłosze wskiego
Nowemiasto n. Drwęcą.


